SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Lasier Martins

Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Tancredo Neves – Gabinete 50
CEP 70165-900 – Brasília DF

REQUERIMENTO Nº       , DE 2015

    Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 154, inciso III, e art. 199, do

Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial do

Senado, a ser realizada no dia 23 de outubro de 2015, sexta-feira, destinada

a homenagear os 120 anos do Jornal “Correio do Povo”, fundado em 1º de

outubro de 1985.

JUSTIFICAÇÃO

O Correio do Povo é um jornal diário brasileiro, com

circulação no estado do Rio Grande do Sul. Foi fundado em 1º de outubro

de 1895 pelo jornalista Caldas Júnior. Com apenas 26 anos de idade,

revolucionou a imprensa riograndense já que ficou equidistante das duas

correntes políticas do Estado. Para mostrar independência, imprimiu seu

jornal num papel de tom rosado, daí ter sido conhecido, nos seus primeiros

tempos, como o róseo.

Ao longo de 120 anos de história construiu uma trajetória

bem-sucedida de informar não só os gaúchos, mas também os brasileiros.

Hoje, o Correio do Povo, é uma verdadeira marca dos gaúchos, levando a

S
F

/
1

5
1

8
2

.
3

1
8

2
6

-
8

3

https://pt.wikipedia.org/wiki/Jornal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Grande_do_Sul

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Lasier Martins

Senado Federal – Anexo II – Ala Senador Tancredo Neves – Gabinete 50
CEP 70165-900 – Brasília DF

todos os rincões informação com credibilidade, além de preservar valores

de imparcialidade e de excelência no ofício que o consagrou. Ocupa a atual

sede desde 1946, no edifício Hudson, na atual Rua Caldas Junior, que além

da redação do jornal, também abriga a Rádio Guaíba. Desde 2007, já no

formato tablóide, passou a fazer parte da Central Record de Comunicação.

Na passagem dos seus 120 anos, o Correio do Povo se afirma como um

jornal que o gaúcho carrega no coração.

Sala das Sessões,

Senadora Ana Amélia

PP/RS

Senador Lasier Martins

PDT/RS

  Senador Paulo Paim

PT/RS

S
F

/
1

5
1

8
2

.
3

1
8

2
6

-
8

3